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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Земледелие возникло около 20 тысяч

лет назад в горных долинах и плато субтропического пояса – Египет,

Палестина, Иранское нагорье, Ирак, южная часть Средней Азии. В V

тысячелетии до н. э. эта форма хозяйственной деятельности получила

распространение в предгорных районах Западной Азии, Индии и Китая, а

примерно 4000 – 3000 лет до н. э. земледелие появляется и в Европе. Самые

первые посевы состояли исключительно из дикорастущих растений и лишь

позднее в результате длительной практики были выведены культурные сорта

растений, которые специально выращиваются человеком и для которых он

создаёт максимально благоприятные условия. Растения же, не

возделываемые и не используемые человеком, но произрастающие на полях,

стали рассматриваться как сегетальные.

За прошедшие тысячи лет сегетальные растения приспособились к

условиям существования в посевах. Они имеют ряд адаптаций, например,

короткий жизненный цикл и быстрое прохождение этапов онтогенеза,

наличие интенсивного вегетативного размножения, высокая семенная

продуктивность, способствующих их широкому распространению.

Традиционно сегетальные растения рассматриваются в качестве

нежелательного компонента агрофитоценозов. Они увеличивают затраты на

производство сельскохозяйственной продукции, оказывают негативное

влияние на развитие культурных растений, конкурируют с ними за

существующие ресурсы, снижают их урожайность, затрудняют уборку.

На современном этапе наблюдается переход к экологическому

земледелию, одним из принципов которого является разумное использование

гербицидов. В этом случае эффективность мероприятий по борьбе с

сегетальными растениями зависит от наличия полных данных об их

биологическом разнообразии, распространении и эколого-биологических

особенностях. Кроме того, изучение биологического разнообразия
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сегетальных растений имеет фундаментальное значение для понимания

процессов расселения растений под влиянием человека и формирования

антропогенных вариантов растительных сообществ.

Флору сегетальных растений следует рассматривать как особый

экологический вариант флоры, исторически сложившуюся совокупность

видов, произрастающих на обрабатываемых почвах (Туганаев, 1971).

Б. А. Юрцев и Р. В. Камелин (1991) парциальные флоры посевов обозначают

термином «сегетальная флора». В России выполнен большой объём

исследований, посвящённых изучению сегетальных флор различных

регионов страны. Следует отметить цикл работ Е. В. Шляковой,

Н. Н. Луневой и Т. А. Палкиной выполненных в европейской части России.

Большой цикл исследований проведён в районах Дальнего Востока

Т. Н. Ульяновой и Т. А. Терехиной. В Уральском регионе исследования

сегетальной флоры проведены в Башкирии под руководством Б. М. Миркина

(Миркин и др., 1985; Слепцова, Рудаков, 1985; Хасанова и др., 2014;

Хасанова и др., 2016 и др.). Значительный объем работ проведён также в

Республиках Удмуртия и Татарстане В. В. Туганаевым с коллегами

(Туганаев, 1971, 1984; Казанцева, 1971; Баранова, 2011).

В Свердловской области изучение видового состава сегетальных

растений выполнено в период с 1997 по 2003 годы А. С. Третьяковой

(Третьякова, 2005, 2006). В настоящее время в сельском хозяйстве области

произошли серьёзные изменения. Существенно сократились площади

посевов. Если на начало XX века посевные площади в регионе составляли

около 900 тыс. га, во второй половине XX века площадь посевов увеличилась

до 1500 тыс. га (Мамяченков, 2016), то в настоящее время площадь

сельскохозяйственных угодий вновь уменьшилась до 870 тыс. га.

Одновременно изменилась и структура посевных площадей. Значительно

уменьшились посевные площади, занятые зерновыми и зернобобовыми

культурами, картофелем и овощами. В то же время наблюдается увеличение

посевных площадей, занятых кормовыми и техническими культурами
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(Сагитова, 2012). Из ассортимента возделываемых культур практически

исчезли рожь, гречиха, просо. В то же время в области появились посевы

рапса, белой горчицы, подсолнечника и льна. В связи с этим возникла

необходимость в проведении повторной инвентаризации видового состава

сегетальной флоры Свердловской области.

Кроме того, многие аспекты остаются малоизученными. В частности,

не рассматривались широтные и долготные вариации биоразнообразия

сегетальных растений, а также многолетние изменения их видового состава.

Этим определяется актуальность проведения всестороннего изучения

сегетальных растений Свердловской области на современном этапе.

Цель и задачи исследования. Цель работы – на основании

инвентаризации сегетальной флоры Свердловской области изучить

закономерности её структуры и динамики. Для решения были поставлены

следующие задачи:

1. выявить видовой состав сорных растений, охарактеризовать

систематическую и типологическую структуру сорной флоры.

2. охарактеризовать аборигенную и адвентивную фракции в составе

сорной флоры, выявить их отличительные черты;

3. выяснить агрофитоценотическую приуроченность и закономерности

географического распространения сорных растений на территории

Свердловской области, оценить их активность;

4. определить основные тенденции многолетних изменений видового

состава сорных растений области.

Положения, выносимые на защиту.

1. Сегетальная флора Свердловской области представлена 258 видами.

Основу сегетальной флоры образуют аборигенные виды. Высокое участие в

её сложении принимают адвентивные растения, доля которых достигает

42 %. Аборигенная и адвентивная фракции различаются по составу ведущих

семейств, жизненных форм и ценотических элементов.
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2. Сегетальная флора Свердловской области представлена несколькими

географическими вариантами, соответствующими природным зонам –

северной лесостепи, южной тайги и средней тайги, которые различаются

видовым богатством и не обнаруживают полного сходства видового состава.

3. Видовой состав сегетальной флоры области достаточно стабилен, за

последние 100 лет большая часть как аборигенных (70 %), так и адвентивных

(62 %) видов сохранились в составе сегетальных растений области.

Научная новизна. Впервые выявлено таксономическое разнообразие

сегетальной флоры Свердловской области на современном этапе – 258 видов.

Показано её высокое сходство с сегетальной флорой других регионов России

по составу 10 ведущих семейств, равному соотношению поликарпических и

монокарпических жизненных форм, высокой доле адвентивных растений.

Дана подробная характеристика аборигенной и адвентивной фракций.

Впервые рассмотрена встречаемость и обилие сегетальных растений в

агрофитоценозах Свердловской области и выявлены наиболее активные

виды. Впервые обозначены многолетние изменения видового состава и

установлено, что две трети как аборигенных, так и адвентивных видов

сохранились среди сегетальных растений области. Показано, что изменения

видового состава и обилия сегетальных растений в Свердловской области

совпадают с динамическими тенденциями во флоре средней полосы

европейской части России. Впервые изучено географическое

распространение сегетальных растений на территории области. Установлено,

что географические варианты сегетальной флоры Свердловской области

различаются видовым составом и соответствуют природным зонам –

северной лесостепи, южной тайги и средней тайги.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая

значимость исследования заключается в выявлении биологического

разнообразия сегетальных растений, закономерностей их распространения и

важнейших биоэкологических особенностей; анализе многолетних

изменений видового состава сегетальной флоры Свердловской области. Это
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позволило расширить существующие представления о закономерностях

антропогенной динамики растительности, биологическом разнообразии

антропогенных фитоценозов, их структурно-функциональной организации.

Данные об активности сегетальных растений могут быть востребованы

аграрными предприятиями области и необходимы для решения вопросов,

связанных с разработкой эффективных мероприятий контроля численности

сорных растений в агрофитоценозах. Собранный гербарий (около 300 листов)

пополнил основные фонды гербария Уральского федерального университета

(UFU). Материалы диссертации используются в учебных курсах Уральского

федерального университета: «Экология растений», «География растений»,

«Биологическое ресурсоведение», «Фитоценология», а также при проведении

летних учебных и производственных практик по ботанике.

Личный вклад соискателя. Автором диссертации совместно с

научным руководителем определены тема, цель, задачи и план исследования.

Автор лично проанализировал литературу, осуществил сбор материала,

камеральную и статистическую обработку данных. Анализ собранных

данных выполнен автором совместно с научным руководителем. Доля

личного участия автора в подготовке и написании совместных публикаций

составляет более 70 %.

Апробация работы. Основные положения диссертации были

доложены на следующих конференциях: на XIV Всероссийской научно-

практической конференции «Зыряновские чтения» (Курган, 2016), на 5-й

Международной конференции «Изучение адвентивной и синантропной флор

России и стран ближнего зарубежья: итоги, проблемы, перспективы»

(Ижевск, 2017), на Международной научной конференции, посвящённой 100-

летию профессора А. В. Положий (Томск, 2017), на IV Международной

научной конференции «Экология и география растений и растительных

сообществ» (Екатеринбург, 2018), на Международной конференции

«Систематические и флористические исследования Северной Евразии» (к 90-

летию со дня рождения проф. А. Г. Еленевского) (Москва, 2018), на I
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Международной научной конференции Камелинские чтения (Пермь, 2019),

на Всероссийской научной конференции с международным участием

«Инновации и традиции в современной ботанике» (Санкт-Петербург, 2019).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

изложены в 15 научных публикациях, в том числе 4 статьи в изданиях из

Перечня ВАК Минобрнауки РФ.

Объём и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 6

глав, заключения и списка литературы, включающего 285 наименований (в

том числе 49 на английском языке). Работа изложена на 182 страницах,

содержит 7 рисунков и 21 таблицу, в том числе одну в приложении. В

приложения вынесены конспект сегетальной флоры Свердловской области и

сравнение видового состава исторической и современной сегетальной флоры

Свердловской области.

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность своему

научному руководителю доктору биологических наук, профессору кафедры

биоразнообразия и биоэкологии Уральского федерального университета

Третьяковой Алёне Сергеевне и Заслуженному деятелю науки РФ, доктору

биологических наук, профессору Виктору Андреевичу Мухину и за

всестороннюю помощь при подготовке диссертационной работы.
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ГЛАВА 1 БИОЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ СЕГЕТАЛЬНЫХ

РАСТЕНИЙ И ИСТОРИЯ ИХ ИССЛЕДОВАНИЙ (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Развитие представлений о сегетальных растениях

В Европе уже с XIII века существовали суровые наказания для

землевладельцев за наличие сорных растений в посевах, поэтому с того

времени начали выходить обстоятельные работы по земледелию (Clark,

Fletcher, 1906). Один из первых теоретиков сельского хозяйства эпохи

Просвещения Jethro Tull писал (1733, с. 38): «нет нужды вычислять урон,

который наносят сорняки, ибо все опытные землепашцы знают, что это очень

здорово, и будут безоговорочно согласны на полное уничтожение всей их

расы… Но, увы! Они находят это невозможным…». В этих словах отражено

общее отношение к сорным растениям того времени как к «проклятию»,

которое следует пережить (Timmons, 2005). Это наложило отпечаток на

последующие попытки определить сорные растения, в которых именно

человек определяет, находится ли растение в том месте, мешает ли оно его

деятельности и экономической выгоде (Zimdahl, 2018).

В настоящее время имеется огромный массив определений сорных

растений. В большинстве определений сорные растения рассматриваются как

неуместные, произрастающие против желания человека (Wilkinson, 1909;

Blatchley, 1912). В частности, В. Р. Вильямс (1949) дал определение сорных

растений в зависимости от целевого и нецелевого назначения: все растения,

которые не соответствует заданным целям земледельцев, следует признать

сорными. При таком широком понимании одни случайные культуры,

которые встречаются в посевах других культур, также должны попасть под

определение сорных, даже если они принадлежат одному виду, но иному

сорту (Мусаев, Захарова, 2014). Вследствие этого некоторые авторы

предлагают для случайных культур использовать другие термины, например,
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засорители (Котт, 1969), культуры-разорители (Мусаев, Захарова, 2014),

культурная примесь (Широких и др., 2005) или сопутствующие растения

(Туганаев и др., 2015).

В большинстве определений понятие сорных растений подчёркивает

наносимый ими экономический ущерб (Blatchley, 1912; Brenchley, 1920;

Корсмо, 1934; Вильямс, 1949; Баздырев, 1993; Dekker, 2011). Например,

«растения, чьи добродетели ещё не обнаружены» (Emerson, 1878, с. 3), «злая

оспа наших полей» (Сорные растения СССР…, 1934, с. 12).

В тоже время рассмотрение сорных растений исключительно как

нежелательного компонента подверглось критике уже в первой половине

XX века. Например, A. Leopold (1992) писал, что любой дикий вид растения,

вреден для сельского хозяйства, но при этом ошибочно вносить его в чёрный

список, не принимая во внимание его полезные или даже незаменимые

свойства, как элемента экосистемы, то есть понятие сорное не должно быть

таксономическим (Colautti, MacIsaac, 2004; Pyšek et al., 2009; Ганнибал,

2011). Относительность понятия вреда отмечалась и российскими

исследователями (Никитин, 1983; Лунева, 2005; Надточий, 2005; Мазиров,

Корчагин, 2009). Это привело к появлению таких характеристик, как

злостные, обременительные, ведущие, главнейшие, основные,

специализированные и прочие засорители (Симонович и др., 1969; Шлякова,

1973, 1976, 1977, 1978; Ульянова, 1978а, б, 1985; Аистова, 2011; Ганнибал,

2011). Некоторые авторы не рассматривают в качестве сорных виды, которые

не угнетают возделываемую культуру (Ульянова, 1985).

Существует мнение, что возникновение и становление сорных

растений неразрывно связано с культурными видами (Brenchley, 1920;

Вульф, 1933; Марков, Куликова, 1964; King, 1966; Котт, 1969; Туганаев,

1971; Фисюнов, 1984; Tominaga, Yamasue, 2004). Большинство обычных и

широко распространённых видов сорных растений произошло в результате

одомашнивания растений, которое началось 15–10 тысяч лет до н. э. (Snir et

al, 2015). Эти процессы происходили на разных континентах, и в них
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вовлекались различные аборигенные виды, которые удовлетворяли условиям

отбора человека. Именно так появились самые первые культурные растения,

а вместе с ними и первые сорные, которые распространились по всему миру.

Дикие формы ранних культурных растений скрещивались со своими

культурными потомками, и новые варианты включались в состав ранних

агрофитоценозов. Одна часть из этих новых форм была одомашнена

повторно, другая – осталась в качестве сопровождающих растений. Таким

образом, за это время в результате беспорядочных отдалённых скрещиваний

и потоков генов появились современные группы культурных и сегетальных

растений, причём и первые, и вторые произошли от одних и тех же диких

предшественников (Никитин, 1983; Dekker, 2011).

Важная особенность сегетальных растений – приуроченность к

нарушенным местообитаниям. Это растения, произрастающие на

территориях, нарушенных деятельностью человека, например, в результате

распашки или выпаса скота (Harper, 1944, цит. по: Dekker, 2011; Гроссгейм,

1948). Сорные растения – первопоселенцы на вторичных сукцессиях, в

частности на пахотных полях (Bunting, 1960; Prichard, 1960, цит. по: Zimdahl,

2018; Harlan, de Wet, 1965, цит. по: Dekker, 2011; Мальцев, 1962; Киселев,

1971; Navas, 1991; Никитин, 1983; Aldrich, Kremer, 1997; Лунева, 2017а). В

этом случае необходимо особо выделить группу сегетальных растений,

произрастающих в посевах (Никитин, 1983; Марков, 1991;

Биоразнообразие…, 2012). Сегетальные растения – это растения, специально

не культивируемые, но произрастающие (и приспособленные к

произрастанию) в агрофитоценозах (Баранова и др., 2018).

Таким образом, в настоящее время при определении сорных растений

учитываются условия их произрастания в агрофитоценозах и наносимый ими

экономический ущерб.

В 1967 году Американское научное общество по борьбе с сорными

растениями определило их как растения, произрастающие там, где это

нежелательно (Buchholtz, 1967, цит. по: Zimdahl, 2018). В 1989 году
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определение было изменено, как «любое растение, которое нежелательно,

или мешает деятельности, или благополучию человека» (Herbicide Handbook,

1989, с. 267, 2002, с. 462). Определение было изменено и в 2016 году:

«Сорняк – это растение, которое причиняет экономические потери или

экологический ущерб, создаёт проблемы для здоровья людей, или животных,

или нежелательно там, где оно растёт». Европейское общество по борьбе с


[…]


Turritis glabra L. 1 + +

Сем. Campanulaceae

Adenophora liliifolia (L.) A. DC.

1

+

Campanula cervicaria L. 1 +

C. patula L. 1 +
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1 2 3 4

Сем. Cannabaceae

Cannabis ruderalis Janisch.

2

+

+

Сем. Caryophyllaceae

Agrostemma githago L.

2

+

Arenaria serpyllifolia L. 1 + +

Cerastium arvense L. 1 +

C. holosteoides Fr. 1 + +

Coccyganthe flos-cuculi (L.) Fourr. 1 +

Dianthus deltoides L. 1 + +

Melandrium album (Mill.) Garcke 1 + +

Moehringia trinervia (L.) Clairv. 1 +

Oberna behen (L.) Ikonn. 1 + +

Psammophiliella muralis (L.) Ikonn. 1 + +

Scleranthus annuus L. 2 + +

Silene dichotoma Ehrh. 2 +

S. noctiflora L. 2 + +

Spergula arvensis L. 2 + +

Spergularia rubra (L.) J. Presl & C. Presl 1 +

Stellaria graminea L. 1 + +

S. media (L.) Vill. 1 + +

S. nutans L. 1 +

Vaccaria hispanica (Mill.) Rauschert 2 +

Viscaria viscosa Bernh. 1 +

Сем. Chenopodiaceae

Atriplex patula L.

2

+

A. sagittata Borkh. 2 +

Axyris amaranthoides L. 2 +

C. glaucum L. 2 +
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1 2 3 4

Chenopodium album L. 2 + +

C. hybridum L. 2 +

C. polyspermum L. 2 +

C. rubrum L. 2 + +

Сем. Convolvulaceae

Convolvulus arvensis L.

2

+

+

Сем. Crassulaceae

Hylotelephium triphyllum (Haw.) Holub

1

+

Sedum acre L. 1 +

Сем. Cucurbitaceae

Echinocystis lobata (Michx.) Torr. & A. Gray

2

+

Сем. Cuscutaceae

Cuscuta epilinum Weihe

2

+

Сем. Cyperaceae

Carex leporina L.

1

+

Сем. Dipsacaceae

Knautia arvensis (L.) J.M. Coult.

1

+

+

Сем. Equisetaceae

Equisetum arvense L.

1

+

+

E. pratense Ehrh. 1 + +

E. sylvaticum L. 1 +

Сем. Euphorbiaceae

Euphorbia helioscopia L.

2

+

E. virgata Waldst. & Kit. 1 + +

Сем. Fabaceae

Astragalus danicus Retz. 1 +

Galega orientalis Lam. 2 +

Lathyrus pisiformis L. 1 +

175

1 2 3 4

L. pratensis L. 1 + +

L. tuberosus L. 2 +

Lens culinaris Medikus 2 +

Lupinus polyphyllus Lindl. 2 + +

Medicago falcata L. 1 + +

M. lupulina L. 1 + +

M. sativa L. 2 +

M. × varia Martyn 2 +

Melilotus albus Medikus 2 + +

M. officinalis (L.) Pall. 2 + +

Pisum sativum L. 2 +

Trifolium arvense L. 1 + +

T. hybrida L. 1 +

T. campestre Schreb. 2 +

T. montanum L. 1 + +

T. pratense L. 1 + +

T. repens L. 1 + +

T. spadiceum L. 1 +

Vicia cracca L. 1 + +

V. faba L. 2 +

V. hirsuta (L.) Gray 2 + +

V. sativa L. 2 + +

V. sepium L. 1 +

V. tenuifolia Roth 1 + +

V. villosa Roth 2 +

Сем. Fumariaceae

Fumaria officinalis L.

2

+

+
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1 2 3 4

Сем. Gentianaceae

Gentianella amarella (L.) Börner

1

+

Сем. Geraniaceae

Erodium cicutarium (L.) L'Hér.

2

+

+

Geranium pratense L. 1 + +

G. sibiricum L. 2 + +

G. sylvaticum L. 1 +

Сем. Hydrophyllaceae

Phacelia tanacetifolia Benth.

2

+

Сем. Hypericaceae

Hypericum perforatum L.

1

+

+

Сем. Hypolepidaceae

Pteridium aquilinum (L.) Kuhn

1

+

Сем. Juncaceae

Juncus compressus Jacq.

1

+

Сем. Lamiaceae

Ajuga reptans L.

1

+

Dracocephalum ruyschiana L. 1 +

D. thymiflorum L. 1 + +

Galeopsis bifida Boenn. 2 + +

G. ladanum L. 2 + +

G. speciosa Mill. 2 + +

Glechoma hederacea L. 1 + +

Lamium album L. 1 +

L. amplexicaule L. 2 + +

L. purpureum L. 2 + +

Leonurus quinquelobatus Gilib. 1 + +

Mentha arvensis L. 1 + +
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1 2 3 4

M. × piperita L. 2 +

Origanum vulgare L. 1 +

Prunella vulgaris L. 1 + +

Stachys annua (L.) L. 2 +

S. palustris L. 1 + +

Сем. Linaceae

Linum usitatissimum L.

2

+

Сем. Lythraceae

Lythrum salicaria L.

1

+

Сем. Malvaceae

Lavatera thuringiaca L.

2

+

Malva pusilla Sm. 2 + +

Сем. Onagraceae

Chamaenerion angustifolium (L.) Scop.

1

+

+

Epilobium adenocaulon Hausskn. 2 +

E. palustre L. 1 +

Сем. Papaveraceae

Papaver somniferum L.

2

+

Сем. Plantaginaceae

Plantago lanceolata L.

1

+

P. major L. 1 + +

P. media L. 1 + +

Сем. Poaceae

Agrostis canina L.

1

+

A. tenuis Sibth. 1 + +

A. stolonifera L. 1 + +

Alopecurus aequalis Sobol. 1 +

A. pratensis L. 1 +
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1 2 3 4

Anthoxanthum odoratum L. 1 +

Apera spica-venti (L.) P. Beauv. 2 + +

Avena fatua L. 2 + +

A. sativa L. 2 + +

Beckmannia syzigachne (Steud.) Fernald 1 +

Bromopsis inermis (Leyss.) Holub 1 + +

Bromus arvensis L. 2 +

B. secalinus L. 2 +

Calamagrostis arundinacea (L.) Roth 1 +

C. epigeios (L.) Roth 1 +

Dactylis glomerata L. 1 + +

Deschampsia cespitosa (L.) P. Beauv. 1 + +

Echinochloa crus-galli (L.) P. Beauv. 2 + +

Elymus caninus (L.) L. 1 +

Elytrigia repens (L.) Nevski 1 + +

Festuca pratensis Huds. 1 + +

F. rubra L. 1 + +

Glyceria maxima (Hartm.) Holmb. 1 +

Hordeum distichon L. 2 +

H. jubatum L. 2 +

H. vulgare L. 2 + +

Lolium remotum Schrank 2 +

Phleum phleoides (L.) H. Karst. 1 + +

P. pratense L. 1 + +

Phragmites australis (Cav.) Trin. ex Steud. 1 +

Poa angustifolia L. 1 +

P. annua L. 1 + +

P. palustris L. 1 +
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1 2 3 4

P. pratensis L. 1 + +

Puccinellia hauptiana V.I. Krecz. 2 +

Secale cereale L. 2 +

Setaria pumila (Poir.) Roem. & Schult. 2 +

S. viridis (L.) P. Beauv. 2 + +

Triticum aestivum L. 2 + +

Zea mays L. 2 +

Сем. Polemoniaceae

Collomia linearis Nutt.

2

+

Polemonium caeruleum L. 1 + +

Сем. Polygalaceae

Polygala amarella Crantz

1

+

Сем. Polygonaceae

Bistorta officinalis Delarbre

1

+

Fagopyrum esculentum Moench 2 +

F. tataricum (L.) Gaertn. 2 +

Fallopia convolvulus (L.) Á. Löve 2 + +

Persicaria amphibia (L.) Delarbre 1 + +

P. hydropiper (L.) Delarbre 1 + +

P. lapathifolia (L.) Delarbre 1 + +

P. linicola (Sutulov) Nenukow 2 +

P. maculosa S.F. Gray 2 + +

P. minor (Huds.) Opiz 1 +

P. scabra (Moench) Moldenke 1 + +

Polygonum aviculare L. 1 + +

Rumex acetosa L. 1 +

R. acetosella L. 1 + +

R. confertus Willd. 1 +
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1 2 3 4

R. crispus L. 1 + +

R. longifolius DC. 1 +

R. pseudonatronatus (Borbas) Borbas ex Murb. 1 +

R. stenophyllus Ledeb. 2 +

Сем. Primulaceae

Androsace filiformis Retz.

1

+

+

A. septentrionalis L. 1 +

Lysimachia vulgaris L. 1 + +

Primula macrocalyx Bunge 1 +

Сем. Ranunculaceae

Aconitum lycoctonum L.

1

+

Delphinium consolida L. 2 + +

Ranunculus acris L. 1 + +

R. auricomus L. 1 +

R. polyanthemos L. 1 + +

R. repens L. 1 + +

Thalictrum simplex L. 1 +

Сем. Rosaceae

Alchemilla sp. L.

1

+

+

Agrimonia pilosa Ledeb. 1 +

Fragaria vesca L. 1 + +

Geum aleppicum Jacq. 1 + +

Potentilla anserina L. 1 + +

P. argentea L. 1 + +

P. canescens Besser 1 +

P. erecta (L.) Raeusch. 1 +

P. goldbachii Rupr. 1 +

P. intermedia L. 1 + +
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1 2 3 4

P. norvegica L. 1 + +

P. supina ssp. paradoxa (Nutt. ex Torr. & Gray)

Soják

2 +

Rubus saxatilis L. 1 +

Sanguisorba officinalis L. 1 + +

Сем. Rubiaceae

Galium album Mill.

1

+

G. aparine L. 2 + +

G. boreale L. 1 +

G. mollugo L. 1 + +

G. vaillantii DC. 2 +

G. verum L. 1 +

Сем. Scrophullariaceae

Linaria vulgaris Mill.

1

+

+

Odontites vulgaris Moench 1 +

Rhinanthus apterus (Fr.) Ostenf. 2 +

R. minor L. 1 + +

R. serotinus (Schonh.) Oborny 1 +

R. vernalis (N.W. Zinger) Schischk. & Serg. 1 +

Scrophularia nodosa L. 1 +

Verbascum thapsus L. 1 +

V. nigrum L. 1 +

Veronica chamaedrys L. 1 + +

V. persica Poir. ex Lam. 2 +

V. spicata L. 1 +

V. teucrium L. 1 +

Сем. Solanaceae

Hyoscyamus niger L.

2

+

+
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1 2 3 4

Solanum kitagawae Schonb.-Tem. 1 + +

S. nigrum L. 2 + +

S. nigrum ssp. schultesii (Opiz) Wessely 2 +

Сем. Urticaceae

Urtica dioica L.

1

+

U. urens L. 2 + +

Сем. Violaceae

Viola arvensis Murray

2

+

+

V. canina L. 1 +

V. tricolor L. 2 + +