ОТЗЫВ

официального оппонента по диссертационной работе Кондраткова Павла Вячеславовича «Сегетальные растения Свердловской области: биологическое разнообразие и агрофитоценотическая приуроченность», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 – ботаника

Диссертационная работа Павла Вячеславовича Кондраткова посвящена изучению сегетальных растений одного из крупнейших регионов Урала – Свердловской области. По сравнению с другими группами синантропных видов растений, сегетальным видам зачастую уделяется меньшее внимание. Актуальность проведенных исследований подчеркивается тем, что ранее сегетальная флора изученного региона не подвергалась всесторонним исследованиям, особенно учитывая динамические тенденции в составе этой группы растений в условиях современных изменений в сельскохозяйственном производстве. Отдельное внимание также уделялось географическому распределению сорных видов растений в соответствующих природных зонах. Такие исследования способствуют накоплению обширного теоретического материала, позволяющего эффективно бороться с сорными растениями региона.

Приведенная диссертационная работа изложена на 182 страницах, состоит из введения, 6 глав, заключения, списка литературы, включающего 285 источников, из них 49 зарубежных, и 2 приложений. Иллюстративный материал содержит 21 таблицу и 7 рисунков, в приложениях приведены конспект сегетальных видов растений и видовой состав современной и исторической сегетальной флоры Свердловской области.

Введение содержит актуальность диссертационной работы, цель и задачи исследований, основные положения, выносимые на защиту, научную новизну, теоретическую и практическую значимость, оценку личного вклада соискателя, апробацию и характеристику публикаций по теме диссертации.

Первая глава представляет собой развернутый литературный обзор по теме проведенных исследований. В том числе, раскрыты основные вехи в развитии представлений о сорных видах растений, а также приводятся их основные биологические особенности. Отдельно рассматривается история изучения сегетальной флоры России.

Во второй главе приводятся сведения о условиях, объектах и методах исследования. Подробно рассматриваются климатические особенности, а также характеристика почвенных условий района исследований. Изучение сегетальной флоры проводилось автором в течение 2015-2018 гг. с использованием широко применяемого в флористике маршрутного метода. Исследования проводились на территории 14 административных районов области, в том числе на 150 полях озимых, яровых и пропашных культур, а также в посевах многолетних трав. Собранный гербарный материал насчитывает более 300 гербарных образцов. Анализ флоры был проведен по общепринятым методикам. Для обработки также были применены методы математической статистики.

В третьей главе подробно рассматривается флористический анализ сеgetальной флоры региона по различным флористическим спектрам: систематическому, эколого-биоморфологическому. Всего автором в составе сеgetальной флоры было выявлено 258 видов растений. Было проведен сравнительный анализ сеgetальной флоры Свердловской области с флорами ряда других регионов европейской части России и Сибири. Было выявлено, что сорно-полевая флора изученного региона по количественным показателям и положению основных семейств близка к большинству аналогичных флор рассматриваемых регионов России.

Четвертая глава посвящена сравнительному анализу флорогенетических фракций сеgetальной флоры. В ней рассматриваются в сравнительном аспекте две генетические фракции сеgetальной флоры – природные и адвентивные виды растений. Их сопоставление проводилось по семейственно-видовому, географическому (ареалогическому), эколого-биоморфологическому спектрам. Отдельно адвентивные виды анализировались по способу заноса и степени натурализации. Было отмечено, что аборигенные растения (149 видов) преобладают над заносными (109 видов), уровень адвентизации составляет 42 % и сходен с флорами нарушенных местообитаний других регионов России. Также были выявлены различия и в других флористических спектрах.

В пятой главе рассматривается агрофитоценотическая приуроченность и географическое распространение сеgetальных видов растений в изученном регионе. Отдельное внимание уделялось встречаемости сорных видов в различных типах агроценозов: яровых, пропашных, озимых культурах и в многолетних травах. Наиболее специфичны растения, приуроченные к посевам яровых культур (33 вида), многолетние травы среднеспецифичны (13 видов), а озимые и пропашные культуры малоспецифичны (2-4 вида). Анализ географических закономерностей распределения сеgetальных видов растений показал, что наибольшее число видов сосредоточено в пределах южно-таежного округа, в котором сельскохозяйственные посеы занимают большие территории. В других округах отмечено почти одинаковое количество сеgetальных растений. Ценным разделом главы является характеристика активности сеgetальных видов растений с применением эколого-биологического спектра. Группа наиболее активных видов насчитывает 17 растений, они наиболее распространены в агрофитоценозах и являются злостными засорителями полей исследуемого региона.

Пятая глава посвящена рассмотрению динамики видового состава сеgetальной флоры с конца XIX века по современный период. Было отмечено, что историческая и современная сеgetальная флоры представлены примерно равным числом видов. 40 аборигенных и 25 адвентивных видов сейчас не встречаются в агрофитоценозах и 46 аборигенных и 42 адвентивных вида, наоборот, появились в составе современной сеgetальной флоры. Исчезли или значительно снизили встречаемость архаичные специализированные виды растений, такие как *Agrostemma githago*, *Apera spica-venti* и др. В тоже время стали активно расселяться неофиты – *Hordeum jubatum*, *Conyza canadensis*, *Veronica persica* и др.

Диссертационная работа Павла Вячеславовича Кондраткова выполнена на общем хорошем уровне, тем не менее необходимо привести некоторые замечания.

1. Вызывает вопрос включение в группу агриофитов (в нее традиционно включают наиболее опасные инвазионные виды-трансформеры изменяющие состав и структуру природных растительных сообществ) таких видов как: *Artemisia absinthium*, *Berteroa incana*, *Convolvulus arvensis*, *Conium maculatum*. Во многих соседних регионах они являются эпекофитами – растениями, широко встречающимися на нарушенных местообитаниях.

2. На основании каких литературных данных приводились вторичные ареалы адвентивных видов растений? К сожалению, в конспекте сеgetальной флоры не указаны данные характеристики именно для адвентивных видов растений, что затрудняет интерпретацию полученных результатов.

3. В состав адвентивных видов растений внесены *Centaurea jacea* L., *Chenopodium album* L., *Geranium sibiricum* L., *Persicaria maculosa* S. F. Gray, *Viola tricolor* L., во многих сопредельных регионах они являются аборигенными видами. На основании каких источников выделялся адвентивный компонент?

4. Адвентивный компонент флоры не анализируется по времени заноса. Адвентивные виды на территорию области были занесены в различное время, и уже впоследствии расселялись в тех или иных агрофитоценозах.

5. В тексте диссертационной работы *Arctium tomentosum*, *Artemisia vulgaris*, *Cirsium setosum* отнесены к луговым видам? По своей специфике это характерные синантропные виды растений, встречающиеся преимущественно на нарушенных лугах.

6. Что понимается автором под термином натурализация вида? Является ли расселение типичных сорных видов *Erodium cicutarium*, *Thlaspi arvense*, *Fumaria officinalis*, *Galeopsis bifida* примером натурализации.

7. Можно ли назвать «сорняками» лесные, луговые и лугово-степные виды растений (*Aconitum lycoctonum*, *Coccyganthe flos-cuculi*, *Rubus saxatilis* и др.)? Зачастую их произрастание в агрофитоценозах носит случайный характер и никак не связано с человеком.

Перечисленные замечания не снижают общего положительного впечатления от диссертационной работы Павла Вячеславовича Кондраткова. Он успешно справился с поставленными перед ним задачами и выполнил намеченную цель. Диссертационная работа выполнена на хорошем научном уровне и производит впечатление целостной, продуманной и законченной работы, вносящей значительный вклад в изучение биоразнообразия сорных видов растений как России в целом, так и Урала в частности. Результаты работы могут быть использованы в учебном процессе в Высших учебных заведениях аграрного и биологического профиля.

Основные положения диссертационной работы изложены в 15 научных публикациях, в том числе 4 статьи в изданиях из Перечня ВАК Минобрнауки РФ. Автореферат и основные публикации достаточно полно отражают содержание диссертационной работы. Достоверность, новизна и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, а также личный вклад автора сомнений не вызывает.

Таким образом, диссертация Павла Вячеславовича Кондраткова на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 – ботаника

является законченной научной квалификационной работой, решающей задачи всестороннего анализа флористических, эколого-биологических и структурных особенностей сеgetальной флоры Свердловской области, что вносит значительный вклад в изучение биоразнообразия региона. По актуальности, новизне теоретических исследований, практической значимости диссертационная работа Павла Вячеславовича Кондраткова соответствует предъявляемым к кандидатским диссертациям требованиям и критериям, изложенным в п.п. 9-11, 13 и 14 «Положения о присуждении учёных степеней» ВАК РФ в редакции Постановления Правительства РФ от 24.09.13 г. № 842, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 – ботаника.

Старший научный сотрудник лаборатории дикорастущей флоры и интродукции травянистых растений Южно-Уральского ботанического сада-института – обособленного структурного подразделения Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии наук, к.б.н.

Голованов Ярослав Михайлович/

05.10.2020 г.

450080, г. Уфа, ул. Менделеева, д. 195/3, ЮУБСИ УФИЦ РАН

Тел./ факс (347) 228-13-55, e-mail: jaro1986@mail.ru

Подпись *О.А. Каримов* заверю
Южно-Уральский ботанический сад-институт – обособленное
структурное подразделение Федерального государственного
бюджетного научного учреждения Уфимского федерального
исследовательского центра Российской академии наук
Учредительский секретарь *О.А. Каримов* О.А. Каримов